SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS IPOJUCA
DIRETORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO

PORTARIA DGCI/IFPE Nº 230, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

Edital - Programa de Monitoria 2022.2 aos estudantes dos cursos Técnicos e Superiores.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, Campus Ipojuca, por
meio de sua Direção Geral torna público o resultado preliminar para seleção de estudantes dos
cursos Técnicos e Superiores ao Programa de Monitoria 2022.2 com atuação em aulas dos cursos
técnicos, e em acordo com as normas e instruções presentes neste edital.

RESULTADO PRELIMINAR

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

SEGURANÇA DO TRABALHO - INTEGRADO

COMPONENTE DOCENTE CANDIDATO NOTA RESULTADO

Fundamentos de
Proteção contra
Incêndios

Manuelle
Teixeira dos
Santos

Ana Rebeca Pereira Estevam 9,8 APROVADA E
CLASSIFICADA

Anna Karolyna Barboza da Silva 9,7 APROVADA

Kauane Gabriella Marinho Barros 9,6 APROVADA

Rosa Beatriz Duarte Gomes 9,5
média Global
9,09

APROVADA

Hugo Aragão Layme 9,5
média Global
8,53

APROVADO

Wendja Rayssa dos Santos 9,1 APROVADA

Esther Andrade da Silva Santos 8,1 APROVADA

Silas Micael da Silva Santos 7,9 APROVADO

Marilia Tavares da Silva 7,0 APROVADA

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

COMPONENTE DOCENTE CANDIDATO NOTA RESULTADO

Controle de
Processos

Robson Pacífico
Guimarães

NÃO HOUVE CANDIDATO (A) - -

Instrumentação
Industrial

Eduardo Gomes
Pereira

Lucínio de Holanda Marques 7,3 APROVADO E
CLASSIFICADO

Introdução à
Programação

Pietro Pereira
Pinto

NÃO HOUVE CANDIDATO (A) - -

Informática
Aplicada

Pietro Pereira
Pinto

Carlos Eduardo  Alves do
Nascimento Silva

8,9 APROVADO E
CLASSIFICADO

Dayvid Thiago Barbosa da Silva 8,8 APROVADO

Victor Hugo de Oliveira Soares 8,5 APROVADO

Projetos Integrados Andrei Hudson
Guedes Braga

NÃO HOUVE CANDIDATO (A) - -

QUÍMICA

COMPONENTE DOCENTE CANDIDATO NOTA RESULTADO

Tecnologia dos
Alimentos

Nelson Alves da
Silva Sobrinho

Carla Priscila de Oliveira
Nogueira

10,0 APROVADA E
CLASSIFICADA

Wesley Henrique Lino Nunes 9,8 APROVADO

Lais Fernanda da Silva Freitas 9,0 APROVADA

Geivison de França Miranda 8,5
Média
Global
6.73

APROVADO

Gessily Daniele Lopes Dantas
8,5
Média
Global
6.66

APROVADA

Processos
Químicos
Industriais/manhã

Nelson Alves da
Silva Sobrinho

Nalanda Ferreira da silva 9,4 APROVADA E
CLASSIFICADA

Maria Clara Ramos Cabral Da
Silva

8.6 APROVADA

Develly Andressa dos Santos
Silva

7,2 APROVADA

Processos
Químicos
Industriais/noite

Nelson Alves da
Silva Sobrinho

Larissa Mirella Ferreira da
Silva

9,9 APROVADA E
CLASSIFICADA

Edivania Maria da Silva 9,6 APROVADA

Josileide dos Santos Andrade 9,5 APROVADA

Ellen Beatriz Severo 9,3 APROVADA

Química Analítica
Qualitativa

Robson Oliveira
Queiroz

Brenda Karolyne Brasileiro
Alves

9,6 APROVADA E
CLASSIFICADA

Valquiria Josefa Dos Santos
Silva

9,5 APROVADA

Marília Gabriela Gomes
Gonçalves

8,1 APROVADA

Shayanne Michelle De Lima
Silva

7,2 APROVADA

Clarissa Beatriz Silva do
Nascimento

6,5 APROVADA

Química Analítica
Quantitativa/noite

Robson Oliveira
Queiroz

NÃO HOUVE CANDIDATO
APROVADO.

- -

Química Analítica
Quantitativa/manhã

Robson Oliveira
Queiroz

Maria da Conceição Lopes
de Lira

8,9 APROVADA E
CLASSIFICADA

PETROQUÍMICA

COMPONENTE DOCENTE CANDIDATO NOTA RESULTADO

Operações Básicas
de Laboratório

Caio Henrique
Telles Lins Santos
Albuquerque

Romero Silva Brandão
Junior

6,6 APROVADO E
CLASSIFICADO

SEGURANÇA DO TRABALHO

COMPONENTE DOCENTE CANDIDATO NOTA RESULTADO

Higiene Ocupacional I Célia Vicente NÃO HOUVE CANDIDATO
APROVADO.

- -

Higiene Ocupacional   II Célia Vicente Arlan Vinícius José da Silva 9,0 APROVADO E
CLASSIFICADO

CANDIDATOS (AS) DESCLASSIFICADOS (AS)

NOME MOTIVO
Cleidyane Taísa de pinho Laurindo Inseriu documento divergente do exigido no edital.

Vaneres Maria Sales da Rocha Inseriu documento divergente do exigido no edital.

Sherilly Lauenny Laureano do  Nascimento Não atende ao item 4, letra b do edital.

Hélen Silva de Arantes Cursou em segurança subsequente, mas a docente
não indicou que seriam equivalentes

Letícia Marques Dos Santos Não indicou o nome do componente que deseja
monitorar e nem do docente.

José Benedito Siqueira da Silva Junior Já concluiu o curso.

Aryanne Karolina Dos Santos lira Cursou em Petroquímica, mas a docente não indicou
que seriam equivalentes

Zaine Vitória de Oliveira Inseriu documento divergente do exigido no edital.

Monallyza Alexandra Biones dos Santos Inseriu documento divergente do exigido no edital.

Vitória Maria da Silva Cursou em Segurança do Trabalho-subsequente,
mas a docente não indicou que seriam equivalentes.

Isabele Vitória Viana da Silva Inseriu documento divergente do exigido no edital.

Bianca Regina da Silva Mendonça Inseriu documento divergente do exigido no edital.

Luiz Henrique Barros silva Não atende ao item 4, letra b do edital.

Ana Paula da Silva Não informou a disciplina para a qual desejava se
inscrever.